d Psal.102.5. drenouat sicut aquila iuuentutem nouo feruo-

e Iob.29.4. re Spiritus . Quare si desideras cum Sancto Iob
e redire ad dies adolescentiæ tuae , quando secreto
Deus erat in tabernaculo tuo , quando lauabas
pedes tuos butyro siue lacte & petra fundebat si
birius

Ita S. Hiero.
ibi.

liriuos olei: manduca hunc panem electorum;
quo rectus intret Deus in tuum hospitium , v,
renouet spiritualem tuam iuuentutem, rigan
potentias tuas lacte suarum consolationum;
manante ex petra hac viua, adeo copioso de-
uotionis oleo, vt reddat te sanitati, illuminet,
emolliat, consoletur, & corroboret te in hac
via tua.

QVOD si vis scire, qua ratione hanc faciat
renouationem, respondeo id facere, efficiendo
in spiritu actualem unitionem cum Deo, per
recentes feruentesque amoris ac deuotionis af-
fectus; atque trahendo ad seipsum intellectum
lumine illustrationum, quas illi communicat;
& post eum etiam voluntatem, efficacitate di-
uinorum inspirationum. replet enim eam iu-
bilis, & coelesti quadam saturitate, ex reali ve-
raq[ue] præsentia eius Domini, à quo adeo dili-
gitur. Hæc est refæctio spiritus, diuini huius
Sacramenti propria, quod eminenter est fcella
caelestium virorum sponsi: in quam suos ele-
ctos introducit ac recolligit: & ut Sanctus Am-
brosus ait) adeo eos inebriat, vt omnem curam
huius saeculi dimittant, mortisque timorem; &
omnium terrenorum obliuiscantur. Est Manna
absconditum, cuius dulcedo tanta est, (eo quod
in sedulcedinis fontem contineat) vt nemo
possit cognoscere, qui eam non experiatur. Et
quemadmodum Manna, vnicum tantum habe-
bat saporem proprium & naturalem, g quafisi
mila cum melle . quem plebs & vulgus per-
cipiebat, nec ullam alium: at iusti, cum qui-
bus Do-

f Cant. 2. 4.

Serm. 15. in
Psal. 118.

g Exod. 16. 11

bus Dominus familiarius agere cupiebat, ad
diuinæ suavitatis suæ diuitias manifestare, in-
ueniebant in eodem Manna (vt Sapiens di-
xit) **h** omne delectamentum & omnis sapori-
ta Abul. q. 5 suavitatem : deseruiens enim Manna pnius-
xod. & q. 15 cuiusque voluntati, ad quod quis volebat conuer-
ia. c. 16. & q. 16. tebatur. Cum itaque Manna esset unicum,
16. in cap. 11 qui cupiebat Saporem carnis, piscium, aut
Numer Lyra fructuum eundem percipiebat : Ita et-
iam coeleste hoc Manna gratiam communi-
cat, ac deuotionem ordinariam ijs qui ordi-
naria & vulgari tantum dispositione illud su-
munt : qualis esse solet in hominibus vul-
garibus & imperfectis in Ecclesia, ferventibus
tamen ac perfectis, qui magna præparatione
illud sumunt, magnam abundantiam & spi-
ritualium consolationū varietatē cōmunicat;
eos permouens ad varios virtutum affectus iu-
xta desiderium, quo ad illud sumendum acce-
dunt. Si desideras humilitatem, sapiet humili-
tatem; Si patientiam quæris, eius tibi infundet
affectus: quod si anxie orationem & contem-
plationem suspires, hic tui voti compos effici-
eris: liberalissimus enim hic pater, qui volun-
tatem timentium se facit, voluntatem suam in
tua voluntate cōstituit, vtpote ad finem huius
Sacramenti directā; per quod exequitur q ipsa
elegerit, ad perfectius implendam ipsam diui-
nam. Et quemadmodum ingressus in matris
uterum, extraordinarijs eam consolationibus
repleuit: quæ testimonium dederunt diuinæ
suæ præsentiae statimq; inspirauit, vt i cum fe-
stinatione

Luc. I. 39.

finatione abiret in montana, in civitatem / ida
ndomum Zacharia per quam tanquam instru-
mentum & medium, innumera contulit bene-
ficia infantulo Ioanni, eiusque parentibus:
ad eundem modum, cum ingreditur ad eos, qui
generosa quadam dispositione, hoc Sacramen-
tum sumunt, eos replet Spirituali lætitia, quæ
diuine ipsius præsentia dat testimonium: qui-
bus statim inspirat, ut ad perfectionis sublimi-
tatem ascendant, idq; cum festinatione, ut ad
eius culmen perueniant, multisq;ne animabus
bene consulant, in virtute hospitis, quem intra-
se habent: O clementissime hospes, qui tuorum
filiorum voluntati te accommodas, vt k tue il-
li deseruant, in qua eorum vita consistit, con-
cede mihi ita voluntatem tuam in terra face-
re, sicut sit in cœlo: vt dignus inueniar, qui pa-
nem hunc quotidianum manducem, cuius vir-
ture eos æmuler, qui sunt in cœlo, eo mo-
do quo fieri potest in terra: & siquidem l de-
licia tua sunt, esse cum filii hominum, per hoc
diuinum Sacramentum veni, ac visita filium
hunc hominis, miserijs plenum, vt me in fili-
um Dei couertas, plenum delicijs ac donis cœ-
lestibus.

Ex H A C vnitione ac refectio Spiritus,
alia stupenda oritur vnitio & refectio carnis;
cui etiam sua pars contingit, ex præsentia ve-
nerabilis huius Sacramenti, quod eam vnit cu-
proprio suo Spiritu, dum (ait Sanctus Cyril-
lus) passiones eius subiicit rationi: eiq; porti-
onem & partem Spiritualium suarum conso-
lacionum

k psal. 29. 6.

lib. 4. in c. 19

Zech. 9. 17. lationem tribuit, ut omnes sensuum delectationes spernat: quapropter appellavit Prophetæ hoc Sacramentum; **I** vinum generans virgines. caro enim Iesu mundissima, castificat animas eorum, quibuscum vnitur. & quamvis potuisset hanc excellentiam speciebus sacramentalibus panis attribuere; voluit tamen potius vinum exprimere, vt appareat omnipotētia ipsius Salvatoris; quæ florem virginitatis

m Eph 5.18.

coniunxerit cum potu vini in quo solet esse luxuria: sic dissoluendo Dæmonis adiunctiones quod eadem rē, tanquam instrumento castitatis vtratur, qua ille vtritur tanquam instrumento carnalitatis; quia tanto diuino amore inebriat animā, vt flammæ extinguat amoris proprij. Et quoniam opera Dei sunt perfecta, vinum hoc pretiosissimum non generat

a Matt. 25. 2.

n̄ virgines fatuas, sed prudentes, virgines scilicet in corpore & spiritu adeò humiles, & charitate plenas, vt neq; ex virginitate euanescat,

o Apo. 14. 4.

neque illis desit oleum charitatis, vt o sequi possint agnum quocunque ierit. Ex quo fit, vt quemadmodum generat virgines, ita etiam Martyres generet, atque Doctores, feruentes concionatores, sacerdotes excellentes, Religiosos perfectos, virosq; in omnibus statibus sanctos, fortes, & strenuos contra omnes Dæmones, nihil pertimescente ipsa carne licet infirmā, cum illis congregi. Nam ex hac mensa (ait S. Chrysostom.) eximus facti leones, qui flammæ ignis per os sp̄ ēt, terribiles atq; tremendas vniuerso infe no. Quid enim magnum est, si

**Homil. 16.
ad popul.**

DUX SPIR
P. DE PONTE

est, si euadas in leonem, cum habeas intrate leonem illum de tribu Iuda, qui vicit omnes Dæmones? & quid mirum, si spires flamas ignis, qui comedisti *ignem consumentem*? Si vincis non vis, inde huius Sacramenti armaturā, sine quo (ut ait S. Cyprianus) nemo permittebatur agonē intrare martyrij, quia timebatur ne mens deficeret, quā recepta Eucharistia rō erigeret ac ascendere. O vinū fortissimū, flores p̄ducēs virginū ac Martyrū, inebria cor meum viamoris tui; ut possim inferni potestates superare meq; carnis flāmas tēperare. O panis electorū, sub cineribus humilitatis & charitatis excocte, qui simul etiā es Gedeonis gladius, ad exercitus Dæmonum destruendos; cōforta me tua virtute, ut illos omnino vincam: tua siquidem erit meæ victoriz gloria.

Epist 14.

§. 3.

De amoris cum proximis vnitione.

EX H A C vnitione amoris cum Christo D.N. de qua haec tenus diximus, alia oritur coniunctio & vnitio Iustorū inter se. Nā ut philosophi dicunt quæcunq; sunt eadē, siue vnlata vni tertio, ēt sunc eadē siue vnta inter se quemadmodum duo brachia, quæ vni corpori sunt vnta, etiam sunt inter se ipsa colligata. ita cum oēs iusti, dignè cōmunicantes, vni eidēq; Christo in Spiritu sint vnti, habebunt eundem sensum, idē velle, & idem operari ipse Christo conforme; vnu eundemq; modū humilitatis, & patientiæ; vnam eandemq; conformitatē in vir-

Dux. Spir. Tract. II.

Bbb tuti.

tutibus cum Christo, per quem vivunt, dicente
 a Ioam. 6. 58. ipso: a qui manducat me, vivet propter me. Na
 p hoc Sacramentū adeò eminenter efficit hanc
 b. Cor. 10. 7. vniōnē, vt dixerit Apost. b quoniam vnum panis &
 vnum corpus multi sumus: oēs qui de uno pane &
 de uno calice participamus; quib. verbis mirificē
 nobis declarat sublimitatē huius vniōnis;
 fundamentū, cui innititur; ac modum quo efficitur;
 eius denique effectus.

PRIMVM enim, quid est, q̄ sint vnum panis,
 omnes, qui diuinum hunc panem manducant;
 nisi quod ad tantam imitationis & vniōnis
 præstantiam perueniant, vt omnes sint vnum
 idemque panis viuis, ipse videlicet Christus;
 habentes scilicet ipsummet eius Spiritum? Nā
 quemadmodum omnes Sacræ hostiæ, quæ sunt
 in vniuerso mundo, et si plurimæ illæ sunt, ac
 in externis panis accidentibus diuersissimæ;
 realiter tamen ac verè omnes illæ sunt vnum
 panis viuis; eo quod in illis sit vnum solus Christus,
 qui viuens est & cum omnibus illis vniūtus:
 Ita qui dignè communicant, quamvis
 diuersi sint homines in naturas in Spiritu tam
 en sunt vnum idemque panis viuis, qui est
 Christus, qui viuit in eis, estque cum illis vniūtus.
 Et quemadmodum omnes illæ hostiæ, propriam suam substantiam amiserunt, vt vnam
 omnibus communē admitterent, quæ est Christus D. N. Ita qui dignè cōmunicant, amittunt
 quicquid proprij erat Spiritus, vt eius loco
 in greditatur Spiritus Christi, qui vnum & omnibus cōmuniſ: quia oēs se spoliant proprio
 suo

DUX SPIRITUS PONTE

suo Iudicio, propria voluntate, proprijsq; omnibus propensionib; & affectibus; qui discordiarum ac dissensionum sunt radices, solumq; admittunt eos affectus, iudicia, & voluntatem, quæ Christi Spiritui sunt conformia, in quo omnes habent vnum sentire, vnum velle, vnum que operari cum summa conformitate, atque si multa essent corpora, in quibus omnibus una esset ac viueret anima, ad eum modum, quo de primis Christianis dicitur: *c multitudinis credentium erat cor vnum & anima vna.* Nam cum diuinus hic panis, non conuertatur in eos, qui illum sumunt: sed contra ipsi in eum mutentur: (vt supra est dictum) manifestè efficitur, omnes qui dignè illum sumunt, mutari in vnum eundemque Spiritum Christi, fierique eundem panem ob conformitatem cum ipso Domino, qui illo transmutauit, & in seipsum ita conuertit, vt oēs vnamimenter dicere possint, quod dicebat Apost. d *non sumus nos qui vivimus: sed viuit in nobis Christus.* O Christe dulcissime, esto tu noster vnicus Spiritus; vt omnes Spiritus nostri ita cū tuo vnit, sint quoque vnti inter se Amen.

SED aliud quoq; mysterium latet in verbo illo Apost. *omnes vnius panis simus:* insinuare enim voluit viam & rationem, qua hæc vnio exsurgat: nam (vt perpendit Sanctus Cyprianus) Christus D.N. instituere voluit hoc Sacramentum in re tali, quæ vna quidem sit, sed fiat tam ex multis, qualis est panis, qui fit ex multis se- minibus frumenti: & vinum q; fit ex multis vua-

e Act. 4, 32;

d Gal. 2, 20.

2.

Epi. 63. S. Au-
gust. tract 26
in Ioan.

B b b z rum

rum granis. Si enim apertius significatur vnius charitatis, quam ipse in suis fidelibus, excellētissimo hoc cibo mediante, efficere intēdebat; ipsaq; ratio eam cōmunicandi, quæ erat ad similitudinem panis & vini. In quorum granis duplēcēm vñonis rationem licet considerare: alteram naturalem, artificiatam alteram. Naturalis vnio consistit in eo, q̄ plura simul grana in una spica, aut in botro vno nascātur, valde inter se similia, in quantitate, in figurā, in odore, & sapore: ut si: iata dissoluit hanc vñione, vt in maiore aliam commutet: ab strahens enim grana ipsa ab spica sine botro, eaq; cōmuniens, corticem crassioresq; partes à subtilioribus separat furfuribus scilicet, à folliculis, rete. Etis: ex his massam quandam cōficit panis, & liquorē quendā vini, qua vnitioe cōfecta, nihil supereft quo maius granū à minori, aut album à nigro discernatur: quia omnia conuersa sunt in unū panē, vnumq; vinum vnitioe maxima quæ perficitur & conditur igne, dum panis in furno coquitur; mustū vero p̄prio calore feruet aut bullit, vsq; ad perfectam purificationē.

Eodem omnino modo inter homines ei duplex ratio vnitiois: altera naturæ, altera gratiæ. Prima innititur eidem sanguini, aut patriæ, conditioni aut naturali constitutioni; ex quæ procedit naturalis amor, quo se inuicem diligunt parentes & filij, fratres & vicini, & qui eandem habent propensionem, & eisdē rebus delectantur. Quæ tñ vnio solet esse valde imperfecta; & admittere multa carnalia & ter-

3.

DUX SPIRITUS P. DE PONTE

rena; deoq; opus est eam dissoluere, & secerne-
re partem illam, quæ impedit vnitatem gra-
tia, quæ multò maior est atq; perfectior. Q' à
odrem dixit Christus D. N. se evenisse in terra,
e Matt. 10. 34
vi separaret hominē aduersus patrem suū & filiuū
aduersus matrē suam, & aliquos domesticos ab
alijs domesticis, quasi qui grana tritici ex spica;
vñæ ex botro, excipit: q' e conterit & calcat, vt
separat ab eis, quicquid est carnale atque ter-
renum mortificando inordinatas carnis & sâ-
guinis, affectiones omniaq; terrena desideria
fortunarū, honorū, & deliciarum, quæ charita-
tis vnitatem cum proximis impediunt. his n.
inordinatis affectionibus mortificatis, coniun-
ctam ent inter se, & charitatis igne condita,
& deuotionis calore, Spiritusq; feruore eousq;
purificantur & perficiuntur, donec ipsa vno
stricta valde sit, & in omnibus perfecta. & tunc
impletur, quod dixit Apostolus: omnes esse v-
num panem. & vnum corpus, qui de hoc diuino
pane & calice participamus.

CVM enim Christus Dominus ingreditur in
communicantem, mox tanq; gladius, incipit diui-
dere & separare quicquid charitatis vnitatem
impedit: suaq; vehementi inspiratione, effica-
citer impellit ad excernendum cor parentum
& fratribus à diuitijs, vanisq; honoribus, ac de-
lectationibus sensuum: ita vt hæc omnia car-
nalia & terrena mortificemus, vt in vniione
& concordia cum proximis nostris viuamus.
Aliquando inclinat nos ad hæc omnia relin-
quenda affectuantum; aliquando etiam ef-

fectu & reipsa : sicut faciunt Religiosi, vt vni-
nio sit præstantior, ac securior: tantaq; similitu-
dine, vt, postquam ea est peracta, sint sicut vnu-
panis, nec facile discerni possit, quis magnus fu-
erit, & quis parvus; quis liber, aut seruus, eoque
f Gal. 3.28.
g Isaia. 11.6.

in Christo Iesu (vt ait Apostolus) *omnes vnum*
estis: charitatis n. vnuio & quales illos in chri-
sto facit, & efficit (vt ait Isaia). *g habitare*
lupum cum agno, vitulum, leonem, & ouem simul mo-
rari: leonemq; quasi bouem comedere paleas, ita vt
qui magni sunt, demittant se ad actiones par-
uorum; seseq. ijs coniungant, qui alterius sunt
constitutionis & cōplexionis: atq; si eandē &
ip̄i haberent. habent enim vnum cundemque
Spiritum Christi in se viuentis. O panis vita,
quas tibi gratias reddemus pro hac vnitione, q;
in nobis facere constituimus. O si omnes eo Spir-
itu te sumeremus, vt efficeremur verè vnu pa-
nis, non terrenus sed diuinus: desinentes esse q;
sumus, vt, quod es tu, essemus: tuique amore e-
am vitam, quam tu ducis, duceremus.

4.
h Cor. 12.10.

NE verò existimes, hanc ipsam vniōnem,
nullam amittere in statibus & officijs varia-
tem, aliam idem Apostolus attulit similitudi-
nē, dicens: *h oēs nos esse vnu corpus, in quo multa*
sint membra, diuersis officijs destinata: ita tū
coniuncta & vnta, vt non sibi inuicem aduer-
sentur. Nam virtute sanctissimi huius Sacra-
menti, qui diuersorum sunt statuum, gradu-
re, adeo sunt inter se vnti, vt diuersitas nō effi-
ciat dissencionem, aut disiunctionem. Nam qui

magnus

magnus est, vnitur cum paruo: & qui paru' est, cum magno. eò quod Spiritus omnes viuificās & connectens sit vnuis. quemadmodum anima coniungens omnes corporis partes secum, efficit, vt & illæ inter se coniungantur.

VERVM adhuc est mirabilior vnitio, quam habet idem panis, quando eò peruenit, vt cum sumentis corpore coniungatur, cum se accommodat, & assimilat omnibus eius partibus, licet adeò diuersis. Nam dum coniungitur carni effectur caro, & cum ossi coniungitur, etiam in os conuertitur. Quid verò hoc est aliud, quā nobis significari, quod, q̄ digne cōmunicant, fi- ant vnuis panis, & vnum corpus, dum omnes ad inuicem se se accommodant in omnibus, que sunt licita expedient ad mutuam omnium v- nionem & concordiam conseruandam, vt cum Apostolo dicere liceat : i *omnibus omnia fa-*
ctus sum, vt omnes lucifacerem : cum ijs,
qui in tristitia sunt contristor ; cum lætis læ-
tor ; & cum infirmis infirmor ; cum paruis efficior' paruus, vt cum omnibus vniōnē ser-
uem: O panis diuine, qui ipsius terræ habitato-
ribus, cāndem præbes, animorum consensionē & vniōnē, q̄ Sancti habent in cœlo, cōmunicā
omnibus, te sumentibus vitam q̄ tu viuis; vt o-
mnes vnu tecum effecti, sint etiam vnum inter
se ad gloriam tuam in xternum. Amen.

ii. Cor. 9. 22

§. 4. De frequenti Communione.

EX ijs, quæ hactenus diximus, satis constat,
quicquid pertinet ad affectuosam magnaliū

Bbb 4 & vt 1 -

& utilitatum venerabilis huius Sacramenti cognitionem: cuius fructus sentiunt. & experiuntur, qui frequenter communicant: Hæc n. est alia vna ex diuinis eius excellentijs, quod sumum valorem cum summa frequentia coniugat; & excellentiam extraordinariam cum ordinaria & familia i communicatione. id quod valde est singulare. nā terrena dona, si sunt pretiosa, etiam sunt rara. quod si usitata sint, & frequentia non habetur preiosissima: hominum enim facultates, etiam Regum, sunt limitatae: quod si multum largiantur, id sit valde raro; Si autem frequenter, id non potest esse multum, alioquin brevi tempore nihil, quod largirentur, haberent. at in hoc Sacramento, quod est donum Dei, utrumque inuenitur. nihil enim est pretiosius, nihilque magis extraordinarium, quam Christus homo & Deus: nec aliquid est magis ordinariū quam panis & vini alimentum; quorum accidentibus se tegit, ut animum habeas frequenter eum suscipiendi; infinitas ei gratias agendo quod preciosum adeo donum, adeo etiam frequenter tibi largiatur; quasi nunquam sibi fas esse existimet, quod seipsum tibi det, & quicquid habet magnum favorem Israelite repabant, quod Deus illis quotidie largiretur a manu de cælo: sed id fuit per quadraginta tantum annos. Hoc autem Sacramentum, à mille sexcentis annis datur, dabaturque ad finem mundi. Cibis ille dabatur summo mane, & non aliter: at hic cibus, & Dominus ipse in eo, datur nobis omnibus horis diei ac noctis, mane ac vesperi: semperque;

a. Exod. 16.35

semperque paratus est ad nos venire. Et quasi
reperat semper illa verba, b vado & venio ad vos, venio de cœlo ad Sacramentum propter vos, vt cor vestrum mecum ad cœlum traham; iterumque redeo, atque reuertar sepiissime, nec desistam, donec animam vestram & corpus eò deducam; vosque sedere faciam mecum in throno gloriæ meæ. Siquidem ergo adeò propendet iste Dominus, vt ad te visitandum veniat, non propter suum, sed propter tuum commodum, par est, vt studeas eum excipere valdè frequenter, non tam propter tuum commodum, quam vt eius desiderio satisfacias: ita vitam tuam instituens, vt hæc manducatio possit esse valdè frequens: præparando tamen te ad eam excellenti dispositione: sic enim fiet, vt frequentia, rei pretium non minuat, sed augeat potius: quia & ipsa dona, quæ cum eo conceduntur, augentur. Recordare, inter septem illa, quæ iussit nos ordinaria nostra oratione petere; voluisse vt quarto loco hic panis peteretur, quem panem quotidianum appellauit: vt intelligeres te quotidie debere illum desiderare, ac petere: ideoque par esse, vt te ad illum recipiendum digna dispositione præparares. posuit vero hanc petitionem in medio sex reliquarum, eò quod veluti medium quoddam sit ad perfectionem impetrandam, quæ in illis petitur. Quod si optes ad supremum vitæ uniuersitatem culmen pertingere, nullum est medium efficacius, quam frequens feruensque celestis

Bbb 5

huius

770 huius cibi sumpto, in quo ipsem perfec-

Serm. de
Euchar.
e Pron 26.20

nonis auctor venit. vt eam augeat atque con-

seruet, tanquam qui optimè nouerit, quanto-

pere simili auxilio indigamus Nam (vt ait S.

Laurent. Iustin.) amor noster, est instar ignis,

qui in sua propria sphæra non indiget lignis,

vt foueat, extra illam tamen, cum defece-

d Leuit. 6.12

rint ligna, quibus continuè foueat, statim

extinguitur ignis. Ideo in veteri lege diueba-

tur sacerdos nutritre ignem altaris subiiciens li-

gna per singulos dies, quod semper arderet: &c, vi-

e Eccl 28. 12

ait Sap. e secundum ligna siluae sic ignis exarde-

scit: tantum scilicet fore (ait) ignem, quanta

sunt ligna, quæ apponuntur. In hunc igitur

modum Dei amor, quando est in sua propria

sphæra, in cœlo videlicet, non opus habet re-

centibus beneficijs, aut mandationibus, ut

conferuentur; quia ad id sufficit clara diuni-

tatis visio; quam nulla res aduersa destruit aut

imminuit: at in terra nostra, vt quæ extra eius

sphæram est, multis contrarijs obsessus, facile

perit, nisi duplex adhibeatur nutrimentum.

Alterum idemque præcipuum est nutri men-

sum recentium beneficiorum, quod efficit

summus noster Sacerdos IESVS, ita statuens,

ut quotidie hoc diuinum Sacramentum con-

secetur, & ipsem veniat ad ignem illum

fouendum; addens singulis suis visitationibus

recentium gratiarum ligna, donaque ad eum

conseruandum & augendum; ac proinde quod

in se est; vellet, ut quotidie sacramentaliter eu-

sumeremus; modò talis aedeset dispositio, que

id pro-

DUX SPIRI
P. DE PONTE

id promereretur. *Alterum* eiusdē ignis fomentum, sunt profundæ meditationes: & tale fomentum adhibere, spectat ad nos tanquā spirituales Sacerdotes, meditantes quotidiè aliquas, quibus ignis ille magis accendatur: quare quotidiè spiritualiter saltem esset nobis communicandum; ac desiderandum, quod in nobis est, diuinum ipsum Sacramentum sumere; studendo nos necessaria ad id puritate præparare, feruentibus orationibus ac desiderijs, demissè eundem Dominum deprecantes, ut spiritualiter ligna addat huic igni: siquidē eius virtus non est Sacramento alligata. O dulcissime IESV, qui in isto Sacramentali throno clamas: ignem fūnmittere in terrā, f *Luc. 12. 49.*
¶ quid volo, nisi vt accendatur? veni in terrā cordis mei, & accende in ea diuini tui amoris ignem: fouens illum tua præsentia, ut semper ardeat. O Deus immensē, g cuius ignis est in g *Isa. 31. 9.*
Sion, & caminus eius in Ierusalem. Nam intra Ecclesiam tuam manes in hoc Sacramento, tanquam caminus, emittens flamas ignis coelestis; accende frigidum cor meum, vt te feruenter diligat in sancta Sion Ecclesiæ militantis, donec fruar te in Ierusalem Ecclesiæ Triumphantis in
æternum. Amen.

C A P V T

CAPVT XVII.

QVOD MEDITATIONI
mysteriorum Seruatoris nostri adiungendas sit mortificatio, & imitatio: in quibus tribus actibus consistit manducatio spiritualis, quæ dispositio est ad Sacramentalē.

VPEREST nunc, ut dispositiōneū explicemus, quā celestis hic cibus sit sumendus quo vnionem illam consequamur, ad quam dirigitur: simul veò explicabimus ea, quæ Meditationi mysteriorum Seruatoris nostri sint addenda.

PRO cuius rei intelligentia præmittendū est, quod Christus D. N. in solemani illo sermone, quo diuinum hoc Sacramentum promisit, tres manducationes mysticè valde coniunxerit. **Primam CORPORALEM** panis quæ nutrit Spiritus: de qua dixit: *a ego sum panis vita, qui venit ad me non esuriet, & qui credit in me, non sicut erit vnguam.* Secundam, **SACRAMENTALEM** ipsius manducationē, licet panis vinique accidentibus recti, de qua dixit: *qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem habet vitam aeternam:* in quo

e Io. 6. 25 ss

quo nobis insinuauit: primam manducationem esse medium ad declarandam secundam: & hanc esse dispositionem ad fruendum utiliter tertia. Quemadmodum enim corporalis manducatio tres præcipuos actus habet, conterere scilicet & comminuere cibum inter dentes, & eundem naturali calore conuertere in sustinuum: ac demum in substantiam ipsius comedentis perfecta similitudine transformare: ita spiritualis manducatio tres alios actus complectitur, MEDITATIONEM scilicet, MORTIFICATIONEM, & IMITATIONEM perfectam: quas refert Spiritus sanctus per Salomonem dicens: b *Pro. 23. 1.*

b *Pro. 23. 1.*

vt comedas cum principe, diligenter attende, quæ apposita sunt ante faciem tuam, & statue culrum in gutture tuo: si tamen habes in porestate animam tuam, ne desideres de cibis eius, in quo est panis mendacij. quæ verba intelligunt de cœlesti hoc conuiuio insignes duo Ecclesiæ Doctores, sanctus videlicet Ambrosius & Augustinus, sequentes translationem leptuaginta interpretum, quæsic habet: si sedes: œnare ad mensam potentis, confidens intelle ge quæ apponuntur tibi: & sic mittemus tuam: sciens, quod te tale oportet preparare. Quis est princeps hic potens, qui ad nos mensam invitat, nisi IESVS Christus Dominus noster princeps pacis & confortans in opere & sermone? & quæ est ipsius mensa; nisi diuina scriptura, sacrumque Evangelium: ubi eius mysteria sunt notata? &

mensa

Lib. 1. offic.
c. 13. Tract.
47. & 84. iz
Iordan.
Vide Ianson
in Pro. 23.

c *Act. 24. 15.*

mensa sanctissimi Sacramenti, in qua summa eorum exposuit? Ad eam te mensam inuitat, quando desideria inspirat legendi & orandi, aut affectum communicandi; ad quod cum accedis, persuadeasti, tenet non venire, ut solus comedas, sed ut comedas cum Principe isto potente: qui tanquam testis assistet eorum, quæ facis, & tanquam adiutor, cum quo loquendum tibi, sermonesque miscendi sunt, dum comedis. Vult autem, te sedere, & non stare, ut intelligas hanc spiritualem manducationem non cūsum aut obiter, sed ex instituto & cum mora sumendam.

§. I.

De Consideratione.

Diligenter
attende. Cō-
siderans in-
tellige.

Serm. i. de
Natiuit & S.
Andrea. S.
Martino &
alibi.

PRIMVS actus spiritualis huius manducationis est Consideratio & Meditatio eorum, quæ tibi apponuntur: quæ attenta esse debet, absque distractionibus; ac diligens, sine torpore; & profunda, donec assequaris ac penetres omnia, quæ sunt coram te: & nominatim quæ apponuntur tibi. Nam in cœlesti hac mensa (ut optimè perpendit sanctus Bernardus) idem euenit: quod in coniuicijs principum, in quibus duo sunt generarerum. Nam quædam cedunt in utilitatem ac delectationem coniuuarum, quales sunt cibi delicatae, vinaque pretiosa: alia solum ad manifestandum inuitantis principis magnitudinem, qua-

lia

lia sunt aurea & argentea vasa, in quibus cibis & potus apponuntur.

ET quemadmodum rudis & inurbanus iudicaretur, qui de cibis appositis ad comedendum, gustare nollet; ita haberetur fur & impudens, qui sibi acciperet aurea vasa, in quibus cibi essent positi. ita enim Ioseph frates suos, ingratitudinis arguit, cum finxit illos ^a furatos esse scyphum argenteum, in quo & ipse bibebat, & illis haustum dederat. In hunc ergo modum, in mensa sacri Euangelij, & huius diuini Sacramenti duo proponuntur, virtutes scilicet & prodigia: & utraque sunt profundè consideranda; aduertendo virtutes proponi tanquam cibos, ut eas comedas tibiique concordes, faciasque tuas proprias per imitationem. At prodigia & opera stupenda, solum sunt tanquam vasa pretiosissima, ad manifestandam Dei magnitudinem & maiestatem, ad recreandum spiritualem animi aspectum; & ut maiori tua delectatione & suavitate ad virtutes afficiaris, quæ tot rebus stupendis inferuntur, tibiq; proponuntur. Qui itaq; auderet, velle imitari miracula, superbus iudicaretur, ac temerarius Christus. n. Seruator noster dixit: b Dicite à me, non mortuos suscitare, aut visum coecis tribuere, sed mites esse ac humiles: quia ego mitis sum & humili corde. Et quoniā non omnia opera virtutū & præcipue externa omnibus conueniunt, attētius tibi consideranda sunt, quæ apponuntur tibi: ed quod illa sint tuæ necessitatí, desiderio,

pro-

b Mat. xi. 29.

776 proprioque tux vocationis fini , magis accō
modata , quæ propterea diutius tibi sunt in
minanda , ut magis tibi prosint . Cibus enim
etiam valdē pretiosus , si deglutiatur integer
nec adeō benē sapit , nec adeō prodest ; atque
communueretur , & cum mora traiiceretur
Quamobrem , cūm Deus D. N. guttar spōla
laudaret , ait de illo , quid esset cōsūtū vinū o
ptimum , dignum dilectō meo , eo videlicet , qui
ine dīlitur , ad potāndū , labijsq; ac dentib;
illius ad ruminandum . hac sententia significat
officium minūsque iusti contēplantis , et
meditari , lenteq; ruminare mysteria ac vir-
tutes dilecti sui IESV . omnia enim sunt instar
vini , dignissimi quod eius amici bibant , noi-
festinanter haurient es , sed lente valdē degu-
stantes , seque oblectantes , quasi relingentes ,
cogitando de eisdem . ne autem existimes , ex-
ercitium hoc solum ad feruentes pertinere ,
haec ait eiusdem loci versio , quod illud vintū
fit commouens labia senum . quo significat , quē
admodum senes , eo quod sint complēctione
debilioris , frigidi , ac melancholi , vehementer
delectantur vino , quod illos confortet , cal-
faciat , & exhilarat : ita qui aduentur , se in sp̄
iritu ita consenuisse , vt debiles , frigidi ac tr̄
stes sint redditū , maiori cura studere deben-
tientius degustare cœleste hoc vinum , qđ vi-
uorem , contra imbecillitatem , fe-
costra tristitiam . amplectere igitur consiliū
Spiritus S. cūm ad cœlestem eius mens amap-
do

c. Cant. 7. 9.

DUX SPIRI
T ET PONTE

§. 1. DE CONSIDER. ET MEDIT. 777

des, ac diligenter attende quæ tibi apponuntur: distingnendo virtutes à miraculis; & in his lauda, & admirans glorifica omnipotentiam, ea patrantis; & introspice virtutes in eis contentas, tibique manifestas: ex quibus & ex alijs faciens quasi mixturam, & massam quandam extolle bonitatem, splendentem in Domino, in quo illæ sunt: attende autem, & perpende nominatim quæ apponuntur TIBI, ut eas tibi ipsi concorpores.

§. 2.

De Mortificatione.

EODEM spectat secundus actus spiritalis huius manducationis, MORTIFICATIONE scilicet cuius causa adiecit Spiritus S. postquam attenderis, quæ apponuntur tibi: statue cultrum in gutture tuo. quis enim hic culter est, nisi mortificatio & discretio qui guttur debet transfigere, quod est gustatus & sermonis instrumentum, eò quod meditatione debeat secum penetrantem adeò feruentēq; mortificationem, sed discretam tam adhibere, ut vitam omnem carnalem, & eius inordinatas appetitiones, rerumque sensualium delectationes, inania vēbas; & reliqua omnia, quæ rebellis carnis sunt fomenta, trucidet, ac maestet. absque hac enim mortificatione, virtutes non poterunt ad animam penetrare; neque earum imitatio poterit exerceri. Et quemadmodum cibus, postquam est in ore comminutus, non prius potest ad omnes

Dux spirit. tract. II.

Ccc cor-

corporis partes peruenire, quam si bene co-
ctus, dissolutus, & conuersus in sanguine, ita
etiam postquam intellectus meditatus est ho-
rum mysteriorum veritates, mittit has ad volu-
tatem, ut eas concoquat, deuotionis & affe-
ctionis calore: qui affectus conuertendi sunt in
sanguinem mortificationis, siue ipsius ab-
negationis, sine qua non potest perfecta, cum
ipso Deo Seruatore nostro similitudo obtine-
ri. Ideo enim ipse dixit: *a si quis vult venire*
post me, abneget semet ipsum, & tollat crucem
suam, & sequatur me. ita significans, abnega-
tionem aditum esse, ac transitum ad imitatio-
nem, premiumque, quod perfecta sanctitas com-
paratur. Quamobrem sanctus quidam Abbas,
quem refert S. Dorotheus, dicere consue-
rat: *da sanguinem, & accipe spiritum.* et quod
expensis mortificationum virtutes compa-
rentur. Quod si verum est, & ipsa experientia
docet, quamcunque humanam scientiam, san-
guine, hoc est labore & importunitate com-
parari, quid mirum, quod scientia spiritus san-
guine abnegationum sit comparanda? resi-
stendo scilicet peccato, prauisque carnis pro-
pensionibus, etiam usque ad sanguinis, si opus
erit, effusionem, ut omnino vincantur? Quod
si attentiū consideres, quae tibi in his mensis
& in omnibus earum mysterijs proponuntur,
non tibi erit graue, statnere cultrum hunc in
gatture tuo. statim enim proponi tibi videbis
continuum mortificationis exercitationem,
quam ipse net Princeps, quite innitat, adhi-
buit.

Mat. 6. 24.

erm. ro.

DUX SPIRITUS DE PONTE

buit, is enim transfixum semper in anima sua
habuit hunc cultrum, donec in cruce totum
sanguinem, remedij tui causa effudit, iuxta æ-
terni patris sententiam dicentis: **b** fratre a su-
scitare super pastorem meum: & super virum
coherentem mihi. O animarum pastor, vir
Deo in unitate personæ unitus, adde mihi ex-
emplo tuo spiritum; ad statuendum in anima
mea cultrum mortificationis, qui tuam trans-
fixit: ut mundo mortuus, viuam, sicut oportet,
in tuo conspectu.

b Zach. 13, 7.

N O T A.

NON est tamen sola mortificatio, quæ co-
mitari debet meditationem, cum dicitur no-
bis, ut accumbentes mensæ, statuamus cultrum
in gutture nostro. monemur enim etiam in ea-
dem ipsa oratione & meditatione, cum res
coelestes sentiuntur & delibantur: cum dul-
cia colloquia cum Domino miscentur, cultrū
statuere mortificationis & discretionis, ne
spiritus noxia aliqua nimietate aberret, vel
proprius amor spiritualibus ipsis deliciis fo-
veatur, dum pluris illæ sunt, quam ipsi cibi,
qui sunt ipsis virtutes; & dum ipsis virtutes
quæruntur propter delectationes earum; aut
dum loquimur nimiū & parum cautè & irre-
uerenter coram Principe, qui nos inuitat, in
cuius conspectu decet nos, tanquam cultrum
ad gurgit habentes, tremere: ne forte nobis
renieriat, quod illi alteri coniuvat, qui re-
pentē & ignominiosè fuit ex coniunctio nuptia-
li electus, eo quod cœnationalem vestem non ha-
t Ma. 1, 22, 13.
beret.

Lue.3.9.

Cogita ergo quoties ad orationem vel communionem accedis, tam d. e curim ad radicem arboris esse positam: gladiumque diuinæ iustitiae esse nudatum, teque habere cultrum iam ad guttur & ipsam mortem ante oculos tuos, ac forte eam ipsam diem fore ultimam: hoc enim totum iuuerit te, ad feruenter illud opus præstandum, coniungendo amoris timore ut alter suppleat, quod alter non poterit. est enim hoc totum necessarium ad tantum animum induendum, ut cultrum hunc contra teipsum arripias neque enim sine causa Spiritus S. ad iecit: si tamen habes in potestate animam tuam, ut scilicet attendas diligenter, num tantas vires habeas super animam tuam, ut statueris possis de ea, quod velis, & efficere, ut in omnibus tibi pareat; quæ illi mandaueris: licet ex pendenda sit vita, ne amittatur gratia.

S. 3.

De Imitatione

POSS T Mortificationem sequitur actus tertius, scilicet IMITATIO, qua virtutum cibus, quem intellectus est meditatus, & voluntas (ut dictum est) acceptauit, corporatur animæ exercitanti feruentissime internos suos actus; & efficaciter statuenti, etiam externos exercere, conformiter ad exemplar, quod sibi propositum habet. Quemadmodum enim sumptus coctusque iam cibus, & in sanguinem conuersus, spargitur per omnes corporis venas, magna que similitudine in-

cuius.

uiusque partis substantiam conuertitur, & v-
nitur animæ partes omnes viuificanti: ita ve-
ritates attente consideratae, & mortificatio-
nus proposita, quæ inde nascuntur, spargun-
tur per totum corpus virtutum, ita ut imitatio
humilitate exerceat actus humilationis; pa-
cientia actus tolerantiae; obedientia, actus
ubiectionis: ut anima coniungatur spiritui di-
uno, omnes illas actiones viuificanti, ut ipsi
placeant. Quamobrem dixit S. Bernard quod
in oratione bibatur vinum spiritus inebrians,
& obliuionem afferens voluptatum omnium
carnis; idem que emolliat interius consci-
entiam, adiuuet concoctionem, digestionemque
cibi bonorum operum; digerat que per omnes
animæ facultates, fidem confirmans, spem cor-
roborans, aordinans charitatem: & bonos
mores perficiens; & propterea forte loquens
Sponsus de vino, quod eius dilecti essent gu-
laturi, ait iuxta aliam versionem: *vadens di-
lecto meo in rectitudines, seu vadens ad dilectu-
neum directe: quod scilicet recta ingrediatur*
in dilectum suum, efficiens intra ipsum direc-
tiones, aut rectitudines, dirigit enim regit-
que omnes potentias, & animæ virtutes, ut
recta proprium suum finem obtineant In quo
statim appetit discrimen corporalis vini ab
spirituali, illud enim curvat, quod est rectum;
hoc, quod est curvum, rectificat; illud sensus
obtundit, hoc clarificat; illud linguam souit,
ut sine attentione & iudicio loquatur; hoc
eam dirigit, ut loquatur sicut oportet. deniq;

Serm. 18. in
Cant.a Cant. 2. 5
v de titel.
m. naum.

pretiosum hoc vinum dirigit proprium indicium, ut se alieno subiiciat; & voluntatem propriam, ut se addicat diuinæ (& ipsos appetitus, ut rationi pareant: & omnes gressus motusque hominis externi, ut conformiter incedant ad hominem interiorem, & utique conformet se novo homini, Christo I E S V, qui prima est regula, & amissis totius rectitudinis, quem propterea par est omnes imitari.

A d idem pertinet, quod adiecit Spiritus sanctus, monens eum, qui accumbit mensa potentis, manumque extendit ad cibos: sciens (inquit) quod te talia oportet preparare: quasi diceret, attende, quod lege gratitudinis tenetis invitantem te reinvitare, eiique similes escas proponere ijs, quas ipsetibi proposuit, iuxta facultates tuas. & cum Christus Dominus noster te inuitet, offerat que ferculum cum exemplo suæ humilitatis, obedientiae & charitatis, reliquarumque virtutum, debeas tu & illum inuitare tuis virtutibus, propositis, earumque actionibus & exercitijs. Hic enim est cibus, quo supremus hic princeps oblectatur. Et cum ad orandum & communicandum accedis, optat ipse hoc fibi coniuium exhiberi, ut comedat tecum de illic, quæ tu ei obtuleris. Propterea siquidem dixit in Apocalypsi: b si superueris mihi ianuam intrabo ad te, & inabog tecum, & tu mecum, tu sumas gratias & dona, quæ tibi concederet; affectusque, & vires quas magnalijs eius me-

b Apoc. 3.20.

ditan-

DUX SPIRITUS
PER PONTE

ditandis accipies. Ille vero acceptabit efficiacia tua proposita illi seruendi; feruentesque actus, quos in eius praesentia exerces, & quemadmodum tu pauperis verbis, quae ab ipso audis: ita vicissim ipse recreatur verbis, quae tu profers, cum oras, cum ipsum laudas, gratiasque pro eius donis agis. Sic finitur perfecta spiritus manducatio, cuius perfectus cibus non est meditatio absque mortificazione, & initiatione. Soli enim discursus instar sunt manducationis, quae euenit in somnijs, de qua dixit Isaia: *c sic somniat esuriens, & comedit: cum autem fuerit expergefactus, vacua est anima eius. & sicut somniat sitiens, & bibit: & postquam fuerit expergefactus, lassus adhuc sit, & anima eius vacua est, sicut antequam somniaret: ita eadem anima debilis manet, ac inanis post ipsos discursus, sicut erat ante eos.* Quia non accepit verum cibum cordis, de quo dixit Christus Dominus noster: *d cibus meus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficiam opus eius.* quasi diceret, cibus meus non solum est, ut cognoscam voluntatem patris mei; sed ut illam faciam: nec solum nutrior ex hoc quod meam abnegem voluntatem, hoc solo nomine, quod illam abnegem: sed ut faciam voluntatem eius qui me misit; studendo in hoc progredi, donec voluntas mea in hac actione conformis omnino sit eius voluntati.

O Saluator dulcissime, concede mihi semper hunc cibum, ut spiritus meus illo semper

c Isa. 29.8.

d Ioan. 4.34

iuuetur atq; foueat, manducet meus intellectus panem meditationis, vt voluntas mea panem comedat mortificationis; totaque anima mea pane imitationis vescatur, vt & tu eum cibum comedas, quo delectaris, procurante me tibi placere in omnibus, quæ mihi facienda præscribis.

§. 4.

De preparatione ad sacram Communionem.

EX prædictis deducere licebit: perfectam ad Sacramentalem Communionem præparationem consistere in his tribus spiritualis manducationis actibus hactenus positis,

PRIMVM in meditandis sanctissimi huic Sacramenti magnalijs, quemadmodum in præcedentibus capitibus est dictum: quod excites in anima tua magnam estimationem & famam illud recipiendi, ei similem, quam ipsomet Dominus habuit in ipsa nocte, quando illud instituit, dicens Apostolis suis: a desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. O Salvator mihi, tu ipse aperi, quam fuerit magnum, quamque antiquum desiderium; & cur ad finem usque vite illud implere distuleris? desiderium (inquit) meum æquè antiquum est, atq; ego. Nā ab ipso meæ incarnationis instanti, vidēs me posse in forma cibi cū electis meis coniungi, id mox eodem feroiore desideravi, quo me ad mortem pro

a Lue. 22. 15.

pro eis subeundam obtuli. Et quamuis desiderium illud semper fuerit continuatum; distulitamen illud explere ad finem usq; vitæ meæ; vt hinc tu discas, benè collocatos censer debere triginta tres annos feruentis desiderij, & præparationis, vt vel semel frui liceat hoc ipsocōuiuio, quod si saepius fiat, ita semper fieri debet atque si tunc yltimo esset sumendum pro viatico ad æternam vitam. quod vt impetres, meditari oportet heroicas mortificationes ac virtutes, quæ in eodem Sacramento resplendent: exacuendo famem ac desiderium, vt ipse Dominus te disponat ornatusque similibus alijs: De ipso enim dicitur b *inclinauit cœlos & descendit, & caligo siue nubes sub pedibus eius.* b Psal. 17, 10. Quid est inclinare suos cœlos, nisi communicare hominibus gratias virtutisque cœlestes? quæ veluti humiliatæ sunt & abiecta, quando in yilibus nostris cordibus habitant. At eius humiliatio, nostra est exaltatio: quia nos transferunt è terra in cœlum, cum ijs ornamentis, quæ habent Spiritus beati. Tunc enim descendit Christus Dominus, noster vt recipiatur in nostris animabus, quæ instar sunt cœlorum, quamuis obrectus veniat nube huius Sacramenti. Eius enim aduentus, quasi obiter fit, ad visitandos eos, qui peregrinantur cum obscuritate fidei, donec perueniant ad claram gloriæ eius visionem.

SED quoniā apta præparatio non in solis meditationibus, ac desiderijs consistit, coniungendus est secundus actus, mortificando

Ccc 5 scili-

3.

scilicet quicquid vitiosum atq; imperfectum est, quod te possit tali conuicio indignum reddere: præcipuè vero arripiēdus est culter mortificationis, & transfigendus per guttur, quod organum est & instrumentum ad manducandum, & loquendū: ita ut illa die refrenes compescasque inordinatas appetitiones ciborum, & colloquiorum terrenorum. Cum enim Christus D.N. per tuam linguam & guttur sic transiturus, non decet aliquid exiisse aut intrasse per illud, quod maculet animam tuā. Et propterea fortè Spiritus S.adiecit, ne desideres de cibis eius, in quo est panis mendacij. non enim benè se cōpatiuntur duo desideria, duæq; fames adeò contrariæ, qualis est fames ciborum principis cœlestis, cuius panis est veritas & Sanctitas; & fames ciborum principis huius mundi, cuius panis est mendacium & malitia. & si hanc famem mortificaueris, statim altera reuiuiscat, & augebitur, efficietque ut prospicit tibi manducatio comedenti diuinum hunc agnum, ut ait Apostolus, *cum azymis synceritatis & veritatis*: cum anima scilicet pura absque fermento corruptionis plena synceritate in affectibus, & in sensib. veritate. Et quoniam synceritas hæc & veritas p̄cipuè consistit in altitudine & puritate actionis, qua ad communicandum accedit, expedite perfectissimam illam procurare. Aduertes igitur, (ut ait Sanctus Bonaventura) octo fines siue motiva posse nos ad communionem permouere. *Quosdam enim impellit experientia infirmi-*

c: Cor. 5.8.

d Exod. 12.15

*Proces. 7. R. c
lig. C. 22.*

DUX SPIRI
P. DE PONTE

infirmitatum suarum spiritualium, ut aduocet
ad suam domum cœlestem medicum qui ab
eis illos eripiat. *Alios* ipsa priorum pecca-
torum conscientia vrget, ut æterno Patri fa-
cificum offerant, quo placatur; & satisfacti-
onem, quæ pro eis illi debetur. *Alios* ipsæ an-
gustiæ magnæ alicuius tribulationis, aut ten-
tationis, ad communicandum inducunt, ut hic
Dominus, qui omnia potest, ipsoſ iuuet, ſuaq;
præſentia protegat. *Alij* accedunt ad commu-
nionem cum feruenti desiderio, gratiam ali-
quam aut beneficiū, ab æterno Patre impetrā-
di adhibentes aduocatum aut intercessorem e-
um, cui pater nihil poſſit denegare. *Alij* acce-
dunt cum Spiritu gratitudinis, ob accepta be-
neſicia, oſſerentes Deo calicem hunc Salutaris
quo ſuam gratitudinem protestentur. *Alij* cum
Spiritu laudis, ad honorandum Deum, eiusque
Sanctos, dignissimā hanc hostiā oſſerentes, ad
illorū gloriā. *Alios* excitat charitas in pximos,
ſive viuos ſive vita funētos, quos cupiūt iuuare
ſanguine Christi Iefu, q. eſt efficacissimus ad vi-
uos à ſuis peccatis defunētos verðā pænis, quas
pro ſuis sustinent, eruendos. *Alios* deniq; trahit
amor Dei optates à ſuo dilecto ſæpius viſitari,
quo illum ſecū habere, & ex intimo cordis am-
plecti, eidemq; cordali vnitione charitatis v-
niri poſſint: eo quod in eo ſolo inueniant quic-
quid eorum Spiritus deſiderare poſteſt, iuxta
illud S. Ambroſij: *Christus nobis omnia eſt.* si lib. 3. de vir.
cupiſ tua vulnera curari, ipſe eſt medicus; si g̃ia. poſt
concupiſcentiarum febribus æſtuas, ille eſt med.
fons;

fons; si es peccatis onustus, ille est iustitia; si auxilio indiges, ipse est fortitudo; si mortem times, ipse est vita; si cupis cœlum, ipse est via; si tenebras fugis, ipse est lux si desideras nutrimentum, ipse cibus est; et gustare & videt, quoniam suavis est Dominus: heatus vir, qui sperat in eo, spiritumque suum cum adeo dulci Redemptore coniunxit. O Redemptor mi, & omnia mea: Si te habeo, quid amplius volo? si tibi sum vnitus, quid amplius desidero? Nunc licebit mihi dicere cum Sponsa Eborotus cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi. Quid habet Insula Cypri remota cum Engaddi quæ est in tribu Iuda, prope mare mortuum? quod si interiora humis Sacramenti inspicio, dilectus meus est botrus omnino cœlestis, densus valde, plenusque viuis dulcissimis virtutum dotiumque præstantissimarum: quod si exteriora aspicio, est fructus, qui in terra nostra inuenitur ad nutritionem, salutem, lætitiam, & vitam eorum, qui eius nomen confitentur, peccato vero sunt mortui. Engaddi significat fontem hædi, & oculum temptationis: dilectus autem meus fons est, quo mea lauantur peccata, in quo omnes cupiditates meæ suffocantur; in quo omnia mea bona desideria expletur: est oculus ille, qui me dirigit, iuuatque in temptationibus, & ab omnibus periculis eruit. Quis mihi det, ut omnes culpe meæ in preclarissimo hoc fonte lauetur? quod digne liceat diuini huius botri vias comedere, cœlestesque vinum hauire, ac dulcedinem delibare: quam sibi seruientibus in terra

¶ Psal. 33.9

f Cant. 1.14.
¶ Hier de lo
cis Hebrai
eis:

DUX SPIRITUS DE PONTE

Terra communicat, ut cum feroore progre-
diantur, ad fruendum ea, quam abundanter cō-
municat ijs, qui habitant in cœlo, ipsi corre-
gantes in Aeternum Amen.

CAPVT. XVIII.

DE CHRISTI DOMINI NO-
stri cognitione iuxtagloriosum statum,
quem habet in cœlo Empyreo, & offici-
is præclaris, quæ illic erga nos
exercet.

DINTEGRAM & perfectam
Christi Domini nostri cognitio-
nem illud solum nunc est reliquū
vt eum consideremus in statu illo
glorioso, quem post suam re-
surrectionem est consecutus, & nunc in Em-
pyreo cœlo possidet, sedens ad dexteram pa-
tris, possi lens optima eius gloriæ bona; ex qua
cognitione consequemur plenè quod dixit A-
postolus. quod a revelata facie gloriam Domi- a 2. Cor. 3. 18.
ni speculantes, in eandem imaginem transfor-
mamur. quæ autem est gloria Seruatoris, nisi
quam ipse met explicit: b b Lue. 24. 26 hæc oportuit pati
Christum, & tamirare in gloriam suam? Non
est ingressus hic Dominus in gloriam animæ,
per passionem: quia ab instanti suæ conce-
ptionis eam habuit, sed ingressus est in gloriam
corporis

corporis, quæ data est illi post resurrectionem & in throno gloriae, quam habet in cœlo Empyreo, quo peruenit in die Ascensionis suæ.

HABEC gloria consistit in quatuor glorio-

Med. 52 par. 6 suum exornauit, CLARITATE videlicet mil-

puacto. 2. lies maiori, q̄ sit sol, IMMORTALITATE, VI-

nunquam amplius moriatur; IMPATIBI-

LITATE, vt nō sit capax vni passioñis; AGI-

LITATE, vt eat quocunque voluerit abs-

que desatigatione, & summa velocitate;

SUBTILITATE denique aut Spiritu-

litate, viuens in carne non subiectus tribu-

tis carnis, sed ab eis exemptus, quemad-

modum vivit qui est purus Spiritus. Hæc est

c Matt. 17. 1.

gloria, quam ostendit in monte Thabor suis

discipulis, cum cresplenduit facies eius sicut

Sol; vestimenta autem eius facta sunt alba, si-

cut vix. & quamuis Sanctus Petrus minimam

eius partem tantum videret, adeò tamen ca-

visione satiatus est, atquesi nihil amplius ha-

beret, quod in hoc mundo videret aut desi-

deraret. Quid autem fecisset aut dixisset, si

eam plenè vidisset, quemadmodum eius Ma-

gister nunc eam habet in cœlo? Si vel unica

affectionis est fastidio omnis rei creatæ, quid

fecisset, (ait Sanctus Augustinus) si in-

gressus fuisset in abyssum gaudij Domini sui,

ac bibisset ex copiosissimo dulcedinis eius flu-

mine, O Saluator dulcissime, concede mi-

hi Spiritu

In Soliloq
e. .

DUX SPIR.
P. DE PONTE

in Spiritu intrare in cœlum istud Empijreum;
 & appropinquare diuino tuo throno , glori-
 amque tui glorificati corporis contemplari, vt
 transformer in imaginem gloriae , quam illa
 repreſentat.

S. I.

AB HOC desiderio auspicanda est tibi
 haec meditatio , memor illius quod di-
 xit Apostolus: a si consurrexisti cu Christo
*to, quia sursū sunt quarite, ubi Christus est in dex-
 tera Dei sedens.* quibus verbis significat, oportere te resurrexisse cu Christo ad nouam vitam, si
 velis cu contemplari, sicut est in gloria sua. ita
 ut particeps fias gloriose figuræ Christi resu-
 citati ; ac proinde oportere te transiisse per
 meditationes Christi crucifixi ac mortui, cum
 virtutum eius imitatione. propterea siquidem
 sponsa prius dixit : *fasciculus myrræ dilectus* ^{b Cant. i. 13.}
meus mihi, & mox adiecit, *botrus cypri dilectus* ^{14. Ser. 4. 4.}
meus mihi: significans (vt Sanctus Bernard. de-
 clarat) quod qui fuit fasciculus myrræ in pa-
 ssione, excitans eam ad considerationes & affe-
 ctus valde amaros: idem postea fuerit botrus v-
 uarum in resurrectione, impellens eam ad con-
 siderationes, & affectus valde dulces. Siquidem
 ergo botrus hic diuinus tibi proponitur tanq ^{Num. 13. 28.}

ſeorsim

I.

e Isa. 53.2.

d 1. Petr. 1. 12

e Cant. 5.10.

scorsim singulas eius gloriæ dotes. Intuere ergo primum pulchritudinem, CLARITATEM, & splendorem diuini illius corporis, quod fuit aliquando deformatissimum & abiectissimum totius mundi, adeò ut eius Propheta dixerit: *c non est species ei neque decor: & vidimus eum, & non erat aspectus: & desideramus eum despectum & nouissimum virorum.* O facies pulcherrima & speciosissima dicitur quam desiderant Angeli prospiceré. Nam licet semper te aspiciant, numquam tamen aspicio fatiantur; gaudeo de ista pulchritudine, quæ es prædicta, & quæ ita illos ad te allicet. O anima mea, si daretur tibi, speciosissimam diuinæ huius faciei formam intueri, inuenires procul dubio in ea plurima dignissima, quæ viderentur; licet non omnia posses comprehendere. O sponsa Regis æterni, quæ eius pulchritudinem vidisti, dicit mihi *e qualis est dilectus tuus, vt cor meum desiderio eius videndi accendatur: quid de eius capite, quid de coma, quid de oculis, maxillis, labijs, & manibus eius dicis? dilectus meus,* inquit, *candidus & rubicundus electus ex millibus,* quicquid habet præstat omnibus, quæ omnes Creaturæ habent omnis pulchritudo sive in cœlo, sive in terra tanquam nihil est, comparatione eius, & omnis similitudo; quæ ex eis potest adhiberi, valde humiliis est & abiecta. Si enim dico, caput eius, esse tanquam aurum: comas, sicut elatas palmarum: oculos sicut columbas, quæ lacte sunt lotæ: labia, sicut lilia: genas, sicut granata: